[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 114/2025
Requer que seja feito o abastecimento de medicamentos básicos que estão em falta, bem como, fraldas geriátricas na farmácia popular.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer que seja feito o abastecimento de medicamentos básicos que estão em faltas, bem como,  fraldas geriátricas na farmácia popular.
JUSTIFICATIVA
A disponibilização regular de medicamentos e fraldas geriátricas pelo Programa Farmácia Popular é essencial para garantir a qualidade de vida de milhares de pacientes, especialmente idosos e pessoas com doenças crônicas. No entanto, a atual escassez desses itens compromete diretamente a saúde e o bem-estar dos beneficiários, muitos dos quais dependem exclusivamente desse serviço para obter seus tratamentos de forma acessível. A falta desses produtos gera impactos significativos, como o agravamento de condições de saúde, aumento da demanda nos serviços de urgência e dificuldades financeiras para famílias de baixa renda que não podem arcar com os custos no mercado privado. Além disso, a interrupção do fornecimento pode levar à descontinuidade de tratamentos médicos, afetando diretamente a eficácia terapêutica e a qualidade de vida dos pacientes. Diante dessa situação, solicitamos a reposição urgente dos medicamentos e fraldas geriátricas na Farmácia Popular, bem como medidas para garantir a regularidade desse abastecimento. Essa ação é fundamental para assegurar o direito à saúde e o cumprimento dos objetivos do programa, que visa oferecer assistência farmacêutica acessível à população mais vulnerável.
Uruguaiana, 14 de fevereiro de 2025.
VEREADOR LUIS FERNANDO BRAITE
Bancada do PDT.
xxx/cmu/gabXXX